
           

C O M U N E  DI  U R B I N O
Provincia di Pesaro e Urbino

SETTORE MANTENZIONE PATRIMONIO – PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE 

N 186
Data 19-05-2023

N. Registro Generale 441

OGGETTO:
REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA VIA PABLO 
NERUDA IN AMPLIAMENTO ALL'EDIFICIO ESISTENTE. Presa d'atto 
aggiudicazione definitiva lavori

Premesso:
 il Bilancio 2023/2025 approvato con atto di Consiglio Comunale n. 20 del 

13.03.2023;
 il Peg 2023/2025 approvato con atto di Giunta Comunale n. 32 del 17.03.2023; 

Visto :
- che con delibera di Giunta Municipale n. 48 del 06.04.2023 è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo "REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA VIA 
PABLO NERUDA IN AMPLIAMENTO ALL'EDIFICIO ESISTENTE" CUP 
B31B22000850006, per un importo complessivo di € 2.090.000,00;
- che l’opera è finanziata nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con Decreto del Direttore 
Generale dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione n. 74 del 26 
ottobre 2022
- che l’appalto delle opere in argomento, per un importo lavori pari ad Euro 
1.691.512,26 (compresi gli oneri per la sicurezza, Iva esclusa), verrà affidato mediante 
procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b)  e dell’articolo 1 
comma 3 del D.L. 16/7/2020, n. 76 (cd. decreto Semplificazioni), convertito con 
modificazioni dalla Legge 11/9/2020, n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1, 
lett. b), D.L. 31/05/2021, n. 77 (cd. decreto Semplificazioni bis), convertito con 
modificazioni dalla Legge 29/07/2021, n. 108, sulla base del criterio del prezzo più 
basso, tenendo conto dell’art. 97 commi 2,2 bis, 3 ter  del D.Lgs. 50/2016;
- che con delibera di Giunta Comunale n. 105 del 31.05.2022 è stata approvata la 
convenzione fra la  C.U.C. ERDIS Marche ed il comune di Urbino, con cui si conferisce 
all’ ERDIS  le funzioni di S.U.A (Stazione Unica Appaltante);
- che, alla luce di quanto sopra,  CUC ERDIS MARCHE espleterà la procedura tramite 
la procedura individuata al punto sopra invitando alla negoziazione almeno 15 
operatori qualificati in categoria OG1 classe III, i quali potranno partecipare da soli (se 
dotati di qualificazione SOA OG1 in classe III bis) o in RTI avvalendosi della possibilità 
di sub appaltare le lavorazioni scorporabili;
-che gli oneri a carico di questo Comune, come disciplinati nella stessa Convenzione, 
sono pari alla quota di un quarto dell’incentivo previsto dall’art. 113, comma 5, del 
D.Lgs. 50/2016 che così stabilisce: “Per i compiti svolti dal personale di una centrale 
unica di committenza nell’espletamento delle procedure di acquisizione di lavori, servizi 
e forniture per conto di altri enti, può essere riconosciuta, su richiesta della centrale 



DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 186 del 19-05-2023 - pag. 2 - 
COMUNE DI URBINO

unica di committenza, una quota parte, non superiore ad un quarto, dell’incentivo 
previsto dal comma 2”;
- che essendo la CUC ERDIS MARCHE dovranno essere versati direttamente a loro gli 
importi relativi al contributo ANAC; 
- che con determina dirigenziale n. 148 del 18.04.2023 è stato dato incarico alla CUC 
ERDIS MA al fine di procedere alla gara per gli l’affidamento dei lavori di cui sopra;

Visto:
- che con determina dirigenziale n. 232 del 16.05.2023 della ERDIS MARCHE                                                                                                  
i lavori sono stati aggiudicati secondo l’art. 95 e in congruità di quanto previsto dall’art. 
97 del D.Lgs. 50/2016 alla ditta ITAL SERVICE SRL con sede legale in Via Caduti del 
Lavoro n. 10, 62019 Fano (PU), P.IVA 01477750416 che ha offerto un ribasso pari al 
18,68% sull’importo posto a base di gara per un importo contrattuale di Euro 
1.381.431,65 (compreso l’importo della sicurezza pari ad € 31.551,83) oltre IVA, in 
conformità alle risultanze dei verbali di gara;
 - Di dare atto che ERDIS MARCHE ha provveduto alla verifica del possesso dei 
requisiti dell’aggiudicataria  e quindi dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva;

di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, è stato 
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti 
scaturenti dall’adozione del presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica

Visti: 
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;
- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 ”Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dallo Stato alle Regioni e agli enti locali, in attuazione della Legge 15 marzo 
1997,n. 59;
- il D.Lgs  50/ 2016 
- il decreto del Sindaco n.16 del 30.12.2022 con il quale è stato  nominato il 
Dirigente unico Dott. Feduzzi Marco per il periodo 01.01.2023 – 30.06.2023;
- la determinazione del Dirigente unico n.1 del 02.01.2023 con la quale l’Arch. 
Mandolini Mara è stata individuata Posizione Organizzativa del Settore 
Manutenzione Patrimonio Progettazione OO.PP. attribuendo alla medesima 
apposita delega fino al 30.06.2023;

CIG: 9779971F5E
CUP B31B22000850006

DETERMINA

1. di approvare quanto disposto con determina dirigenziale n. 232 del 16.05.2023 dalla 
CUC ERDIS MARCHE, allegata alla presente;

2. di prendere atto che i lavori di “REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA 
DELL'INFANZIA VIA PABLO NERUDA IN AMPLIAMENTO ALL'EDIFICIO 
ESISTENTE” sono aggiudicati alla ditta ITAL SERVICE SRL con sede legale in Via 
Caduti del Lavoro n. 10, 62019 Fano (PU), P.IVA 01477750416 che ha offerto un 
ribasso pari al 18,68% sull’importo posto a base di gara per un importo contrattuale 
di Euro 1.381.431,65 (compreso l’importo della sicurezza pari ad € 31.551,83) oltre 
IVA, in conformità alle risultanze dei verbali di gara;

3. di precisare che la spesa complessiva di € 1.519.574,82 trova copertura  al capitolo 
Cap. 2230/6, azione 3611 e trova copertura come segue: per €. 53.423,45 OG 



DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 186 del 19-05-2023 - pag. 3 - 
COMUNE DI URBINO

2022/133 impegno n. 2023/76, per €. 39.098,39 OG n. 2022/134 impegno n. 
2023/747per €. 1.078.936,83 con impegno n. 2023/748 e per euro 348.116,15, 
annualità 2024 OG. N. 2023/23

4. di precisare che la spesa è finanziata con contributo di cui al Decreto Direttorale  
dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione n. 74 del 26 ottobre 
2022 (riferimento Bilancio entrata al Cap. 739/8, azione 5645) per un importo pari 
ad € 1.900.000,00,  e che è accertata come segue: €. 190.000 accertamento n. 
2022/383, €. 1.010.000,00 accertamento n. 2023/171 e per euro 348.116,15  
annualità 2024 O:g: n. 2023/1 scade  per i restanti € 190.000,00 si procederà con 
successivo e separato atto all’approvazione di una variazione di bilancio a valere 
sulla preassegnazione relativa al Fondo Opere Indifferibili 1° semestre 2023, giusto 
Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 124 del 13 marzo 2023;

5. di precisare che responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90, 
è l’Arch. Mara Mandolini – P.O. Settore Manutenzione Patrimonio Progettazione 
OO.PP. e  che gli atti concernenti la presente fattispecie possono essere visionati 
presso l’ufficio competente;

6. di disporre l’invio di copia della presente determinazione al Responsabile del 
Settore Economico- Finanziario per gli adempimenti di competenza;

7. di disporre l’invio di copia della presente determinazione al Responsabile del 
Settore Contratti contenzioso per gli adempimenti di competenza;

8. di specificare, infine, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/’90, che il presente 
provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR entro 6 mesi dalla data di 
adozione della medesima; 

I.E.Q. Sett. Manutenzione
Patrimonio Progettazione OO.PP.

Arch. Mandolini Mara

______________________________________________________________________

Visto  di regolarità contabile

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs. 
18.8.2000 n. 267, giusto impegno/i come indicato al punto 3.

Urbino, 22-05-2023

Il Responsabile  del Servizio Finanziario
VALENTINI ORNELLA

______________________________________________________________________



DETERMINAZIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE OO.PP. n. 186 del 19-05-2023 - pag. 4 - 
COMUNE DI URBINO

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
informatico del Comune di Urbino dal 09-06-2023                 al 24-06-2023

                                                        Il/La responsabile per la pubblicazione


